SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT QUẢNG TRỊ

CHI CỤC PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-PTNT Quảng Trị, ngày      tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5/2023

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Công văn số 02/SNN-KHTC ngày 03/01/2023 của Sở Nông nghiệp

và PTNT về thời hạn và đề cương báo cáo tháng, quý, năm trong năm 2023; Chi

cục Phát triển nông thôn báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 5/2023, cụ thể

như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1.  Kinh tế tập thể, trang trại

- Tính đến 30/4/2023, toàn tỉnh có 301 HTX nông nghiệp và 01 LHHTX nông

nghiệp hoạt động theo Luật hợp tác xã năm 2012 (Tháng 4 thành lập mới 01 HTX
nông nghiệp Hướng Hiệp).

- Rà soát nhu cầu hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp

của các HTX trên địa bàn (năm 2023, đề xuất hỗ trợ hơn 10 dự án liên kết chuỗi

giá trị thông qua vai trò của hợp tác xã cho các sản phẩm chủ lực, có lợi thế của

tỉnh như lúa hữu cơ, hồ tiêu, dược liệu, gỗ rừng trồng, chanh leo…); hỗ trợ xây

dựng sản phẩm OCOP (mỗi năm hỗ trợ 4-6 hợp tác xã)...

- Tiếp tục phối hợp với BQL dự án và các đơn vị liên quan đôn đốc hoàn thiện

thủ tục hồ sơ giải phóng mặt bằng liên quan đến các tuyến đường lâm nghiệp và

bãi tập kết gỗ rừng trồng của đề án thí điểm xây dựng vùng nguyên liệu tập trung

đạt chuẩn.

- Tổ chức họp Tổ chỉ đạo và hỗ trợ chuỗi liên kết cà phê trên địa bàn tỉnh,

triển khai kế hoạch hỗ trợ chuỗi liên kế cà phê trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm

2023 và tham vấn hoàn thiện khung kế hoạch dự án cà phê nông lâm DANIDA do

chính phủ Đan Mạch tài trợ thông qua tổ chức Quốc tế về Bảo tồn thiên nhiên

(WWF) và công ty Slow Forest Coffee.

- Phối hợp với BQL dự án VFBC khảo sát xây dựng vườn ươm trẩu và tập

huấn canh tác, thu hoạch và chế biến trẩu trên địa bàn 02 huyện Hướng Hóa và

Đakrông.

-Tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch số 1070/KH-SNN

ngày 05/5/2023 về Sơ kết 05 năm thực hiện chính sách khuyến khích phát triển

hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định

số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/8/2018 của Chính phủ.

2

- Thực hiện báo cáo số liệu hợp tác xã nông nghiệp định kỳ trên phần mềm

của Cục Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn.

2.  Lĩnh vực cơ điện, ngành nghề, xúc tiến thương mại

- Khảo sát nhu cầu hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn năm 2023;

- Phối hợp với các địa phương thông báo cho các hợp tác xã, doanh nghiệp, cơ

sở sản xuất kinh doanh (chủ thể) đăng ký tham gia các sự kiện xúc tiến thương mại

năm 2023;

- Lựa chọn các chủ thể tham gia sự kiện XTTM tại thành phố Nha Trang

trong tháng 6/2023;

- Hướng dẫn các chủ thể OCOP cập nhật thông tin, đưa sản phẩm lên sàn giao

dịch thương mại điện tử OCOP247.vn.

3. Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn

- Xây dựng Kế hoạch số 103/KH-PTNT ngày 06/4/2023 về việc triển khai

công tác đào tạo nghề nông nghiệp năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra một số lớp đào tạo nghề tại huyện Vĩnh Linh và Triệu Phong.

- Thẩm định các lớp dạy nghề theo chức năng, nhiệm vụ được giao và thực

hiện một số nhiệm vụ khác liên quan đến công tác đào tạo nghề nông nghiệp cho

lao động nông thôn năm 2023.

4. Hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc CT MTQG giảm nghèo bền vững

 - Phối hợp xây dựng tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định

939/QĐ-UBND ngày 15/5/2023 Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 99/2022/NQ-

HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Quảng Trị quy định về nội dung, mức hỗ

trợ trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các Chương trình

MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Tham mưu Sở báo cáo đánh giá tình hình triển khai thực hiện Dự án hỗ trợ

phát triển sản xuất Tiểu dự án 1, Dự án 3 giai đoạn 2021-2023, giải pháp, nhiệm vụ

trọng tâm giai đoạn 2023-2025

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác liên quan đến hỗ trợ phát triển sản xuất

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

5. Chương trình bố trí dân cư

- Tham mưu Sở trình UBND tỉnh ban hành Văn bản số 2191/UBND-KT ngày

12/5/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho hộ gia đình, cá

nhân thuộc Chương trình bố trí, ổn định dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó

khăn, biên giới, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai

đoạn 2022-2025.

- Đề nghị các địa phương đăng ký kế hoạch bố trí dân cư năm 2023 để tổng

hợp, rà soát và tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện.

3

- Dự thảo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT: Nghị quyết số

34/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 quy định chính sách hỗ trợ cho hộ gia đình,

cá nhân thuộc Chương trình bố trí, ổn định dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó

khăn, biên giới, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai

đoạn 2022-2025.

6. Chương trình Mỗi xã một sản phẩm

- Tiếp tục hướng dẫn Công ty TNHH Dược liệu hữu cơ An Xuân hoàn thiện

hồ sơ sản phẩm Thực phẩm bảo vệ sức khỏe cao cà gai leo, tham mưu UBND tỉnh

trình Bộ Nông nghiệp và PTNT đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi

xã một sản phẩm cấp quốc gia.

- Tổ chức đoàn công tác làm việc với các huyện, thị xã, thành phố nhằm

khảo sát thực trạng chủ thể, các sản phẩm đăng ký ý tưởng tham gia Chương trình

OCOP năm 2023, tổng hợp nhu cầu hỗ trợ để xây dựng lộ trình tư vấn, hướng dẫn

cho các chủ thể hoàn thiện hồ sơ, chuẩn hóa sản phẩm tham gia đánh giá, phân

hạng Chương trình OCOP năm 2023.

- Cung cấp danh sách sản phẩm OCOP cho Sở Công thương, Trung tâm Xúc

tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh và các ngành, đơn vị liên quan để hỗ trợ

phát triển sản phẩm, thực hiện các hoạt động quảng bá, xúc tiến thương mại, đưa

sản phẩm lên các sàn thương mại điện tử.

II. NHIỆM VỤ THÁNG 06/2023

1. Kinh tế tập thể, trang trại

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch năm: Kiểm tra, đánh giá

tình hình hoạt động của các HTX nông nghiệp, HTX tham gia Đề án HTX kiểu

mới hiệu quả theo các tiêu chí Thông tư 01/2020/TT-BKHĐT ngày 19 tháng 02

năm 2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Khảo sát nhu cầu, phương án sử dụng cán

bộ theo đề án thí điểm thu hút cán bộ trẻ có năng lực về làm việc tại HTX; kiểm tra

tình hình hoạt động và chấp hành Luật hợp tác xã năm 2012 của các HTX thành

lập mới từ năm 2020 đến nay và các HTX nông nghiệp hoạt động yếu kém, ngừng

hoạt động để xây dựng phương án xử lý;

- Rà soát tiêu chí 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn theo

Quyết định số 1738/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 và Quyết định số 1739/QĐ-

UBND ngày 04/7/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị đối với các xã đăng ký đạt

chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Tiếp tục phối hợp với UBND các huyện, thị xã hướng dẫn triển khai thực

hiện nội dung hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm cho các hợp tác

xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh theo thông báo vốn số 28/TB-SKH-KTN ngày

20/4/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Triển khai hỗ trợ xây dựng chuỗi liên kết cà phê giữa công ty Slow và nông

dân huyện Hướng Hóa; Hướng dẫn các HTX xây dựng và hoàn thiện hồ sơ dự

án/kế hoạch liên kết tiêu thụ sản phẩm.

4

- Tổng hợp nhu cầu phát triển vùng nguyên liệu trẩu, lựa chọn nhu cầu đề

xuất hỗ trợ xây dựng vườn ươm.

- Tham mưu triển khai Sơ kết 05 năm thực hiện chính sách khuyến khích phát

triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị

định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/8/2018 của Chính phủ.

- Phối hợp tổ chức chuyến tham quan học tập mô hình cà phê nông lâm kết

hợp của Công ty Slow Coffee cho Tổ chỉ đạo và hỗ trợ xây dựng chuỗi liên kết cà

phê tại nước Lào.

2. Lĩnh vực cơ điện, ngành nghề, xúc tiến thương mại

- Lập kế hoạch và dự toán hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn năm 2023;

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện chính sách xúc tiến thương mại hỗ trợ phát

triển cây trồng, vật nuôi tạo sản phẩm chủ lực có lợi thế, cạnh tranh năm 2023 theo

Nghị quyết 162/2021/NQ-HĐND.

- Phối hợp triển khai tổ chức lễ hội cà phê tại huyện Hướng Hóa và Quảng bá

sản phẩm cà phê Hướng Hóa - Hội nghị kết nối cung cầu sản phẩm cà phê nhân dịp

kỷ niệm 55 năm chiến thắng Khe Sanh - giải phóng Hướng Hóa.

3. Đào tạo nghề cho lao động nông nghiệp, nông thôn

- Triển khai các nhiệm vụ của kế hoạch năm, tiếp tục phối hợp với các huyện,

thị xã, thành phố thẩm định điều kiện mở lớp đào tạo nghề nông nghiệp cho lao

động nông thôn.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá các lớp đào tạo nghề.

4. Hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc CT MTQG giảm nghèo bền vững

- Triển khai các nội dung chương trình MTQG giảm nghèo trong đó phối hợp

với các địa phương tổ chức các lớp tập huấn Hướng dẫn thực hiện hỗ trợ phát triển

sản xuất .

- Chỉ đạo các địa phương phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội các cấp tuyên truyền đến được người dân hiểu về các chính

sách của Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững nhất là hỗ trợ phát

triển sản xuất, tạo sinh kế.

5. Chương trình bố trí sắp xếp dân cư

- Tham mưu Sở ban hành văn bản hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và PTNT:

Nghị quyết số 34/2023/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 quy định chính sách hỗ trợ cho

hộ gia đình, cá nhân thuộc Chương trình bố trí, ổn định dân cư các vùng: Thiên tai,

đặc biệt khó khăn, biên giới, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị giai đoạn 2022-2025.

- Phối hợp các địa phương rà soát kế hoạch, các điểm bố trí dân cư vùng thiên

tai, biên giới, khó khăn để tham mưu kế hoạch thực hiện năm 2023.

6. Chương trình Mỗi xã một sản phẩm

5

Tiếp tục triển khai các bước tiếp theo của chu trình OCOP thường niên, trong

đó tập trung vào các nội dung trọng tâm sau:

- Tổ chức hội nghị trao giấy chứng nhận sản phẩm OCOP năm 2022, triển khai

các nội dung thực hiện Chương trình OCOP năm 2023.

- Tổng hợp kết quả khảo sát các ý tưởng sản phẩm OCOP của các huyện, thị,

thành phố, tổng hợp nhu cầu hỗ trợ của các chủ thể, tham mưu báo cáo kết quả khảo

sát năm 2023.

- Tổ chức hướng dẫn, tư vấn các bước để hoàn thiện hồ sơ, chuẩn hóa sản

phẩm cho các chủ thể có đăng ký nhu cầu.

- Tiếp tục hỗ trợ hoàn thiện hồ sơ tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm

OCOP cấp quốc gia. Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP cấp tỉnh đợt 1

năm 2023.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 05/2023, Chi cục Phát

triển nông thôn báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT để Sở tổng hợp báo cáo chung

toàn ngành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Chi cục;
- Các Phòng Chi cục;

- Website Chi cục;

- Lưu: VT, CS.

KT.CHI CỤC TRƯỞNG

PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Hoa Lệ

		2023-05-17T16:34:07+0700

		2023-05-17T17:03:16+0700

		2023-05-17T17:03:16+0700

		2023-05-17T17:03:16+0700